hominis partiarii et fide promereri. Epistolis vero et carminibus, cum nomina, suscriptiones, notatioque temporis deessent, et ubique plures sint falsarii, qui aliorum characteres tam scite assimilare et exprimere norunt, ut veri ab ementitis non internoscantur, Elizabetha ipsa vix fidem adhibuit; licet (inquit) muliebris æmulatione, quæ illum sexum transversissimum agit, intercesserit; satisque habuerit quod ex his accusationibus aliquid saltem probri Scotorum reginæ adharere putaverit.

122. Sed quæ post hæc statim addit, infensissimum in reginam Mariam Elizabethæ animum magis ostendunt: hæc enim subdit¹: « Ubi autem illius, nempe reginæ Scotiæ, delegati accepissent, illum contumeliosissime a Moravio accusari, respondere paratissimi erant; sed illa delegatam auctoritatem jam abrogaverat, jurisperitis nonnullis Anglis clam edocta, hoc ex jure licere, quandoquidem prior cognoscendi auctoritas duci (videlicet Norfolkciæ) et cæteris esset abrogata, novosque cognitores quorum sibi iniquis sibi iniquiores existimavit, plane recusavit, nisi Galli Hispanique legati adjungerentur, et ipsa coram regina et illis, ad suam innocentiam tuendam publice admitteretur, Moravium detineretur, et judicio sisteretur, quem cædis Darlei architectum probari posse affirmavit. Quæ cum Norfolkcius, Arundelius, Sussexius, Leycestrius, et Clintonus non iniqua censerent, Elizabetha subirata, palam dixit: *Advocatum Scotæ nunquam defuturum, dum Norfolkcius superesset.* Satisque habuit crimina, a Moravio objecta singulis a sacris consiliis, et etiam comitibus Northumbriæ, Westmorlandiæ, Salopiæ, Wigornix, Auntindoniæ et Waruvici convocatis impertiri sub sacramento silentii, ne alterutri parti præjudicarent. Cumque Moravium domum revocaretur, et Boidus (quod vulgo ferebatur) opera certe Elizabethæ, ac ipsius Moravii, Scotorum reginam e carcere subducere moliretur, res in aliud tempus dilata est etc. ». Sic ille, cui credar, cui libet: ineptissime certe et perperam statim subjungit, rem fuisse dilatam, quod Elizabetha in abdicanda regina, Scotorum insolentiam ex animo fuerit aversata.

123. *Dolose spargitur rumor de Mariæ nuptiis cum Norfolkio duce.* — Quo pariter animo ipsamet subirata pronuntiaverit, *advocatum Scotæ nunquam defuturum, dum Norfolkcius superesset*, quæ etiam sunt subsecuta facile declarant; rem prodit Camdenus² ipse his verbis: « Moravium, paulo ante discessum, subdole Norfolkio nuptias cum regina Scotorum, et ipsi etiam reginæ spem restituendi in regnum, per Melvinum clam proposuerat (ut mox dicemus); simulque, ut Elizabetham a Scotorum regina

¹ Ibid. ut supra.

¹ Ibid. ut supra. — ² Ibid. ut supra.

magis abalienaret, sparserat rumores, illam transcripsisse jus suum in Angliam, in ducem Andinam, transcriptionemque Romæ fuisse confirmatam. Litteras enim ostendit (veras an ementitas non dixerō), quas Scotorum regina ad suos scripserat, in quibus, et Elizabetham arguit, quasi contra ac promiserat ipsam tractasset, et aliunde spem auxiliorum ostentavit. Has autem nuptias Norfolkio a petho oblatas fuisse consilio Elizabethæ, asserit Conæus¹ (quidquid Thuanus ac Buccapanus, Moravii ac Elizabethæ mendaces scriptores astruere in contrarium contenderint): quod illa Scotiæ reginam, una ac Norfolkium virum, ob auctoritatem spectabilem, adeoque sibi inivisum, perdere statuisset. Quapropter, nec assentiri Catenæ² possumus, qui ipsam Norfolkii cum Maria nuptiarum negotium, a Roberto Rodolpho, de quo mox, confectum fuisse scribit: quod id, ad utrosque, ut diximus, perdendos a Moravio et Elizabetha tantum fuerit excogitatum.

Ex litteris vero (quas veras an ementitas Camdenus idem asserere non aude), in quibus regina Maria auxiliorum spem aliunde ostentasse dicebatur: certissime idem infert, firmam hanc auxiliorum spem, non aliunde habuisse Mariam, quam a Romano Pontifice, quod is Robertum Rodolphum Florentinum, qui diu institorem Londini egerat, subornasset, ut Catholicos in Anglia contra Elizabetham clandestine concitaret; quod quidem sedulo et secreto fecisse scribit. At si ignorerit, an litteræ quas recenset veræ an ementitæ fuerint; quid hæc, quæso, cum concitatione per Rodolphum facta in Elizabetham? Quid cum certissima auxiliorum spe, quam dicit a Scotiæ regina concepta, quæ ementitæ forte litteris tantum, ab ipso pronuntiatorum inmixta? Si enim ementitæ hæc litteræ fuerunt, nec Rodolphus certe, nec regina aliquid in eis habere poterunt, quo vel turbæ in Anglia concitarentur, vel e manibus Angliæ evadendi spes aliqua Scote affligeret.

124. *Elizabetham, per fas et nefas omnia conturbantem, Pius coercere tentet, mediante rege Hispano.* — Et hæc quidem ad detegendam celebritatis hujus scriptoris ineptam scripturam. Cæterum non modo Hieronymus Catena in Vita Pii, sed cuncti orthodoxi scriptores palam confessi sunt, Pontificem, non tantum Rodolphum, sed cujuscunque opera potuit, concitare in Elizabetham turbas surgisse, et eam e regno deturbare. Quod si clave ac secreto id curavit, hoc certe fuit, quod negotio peragendo secreta necessaria censuerit, non vero quod egregium plane opus erubuerit; quod nos etiam rursus palam referre non dubitamus, et ut veritati inserviamus, et quoa tanti Pontificis ferventis zeli facinus dignissimum arbitremur. Accipe

illud ex deserto, præ aliis, ipsius Vitæ scriptore Gabutio³: inquit enim:

« Pius nonnullis viris in Anglia mandavit, ut de rebus, et Catholicorum, et hæreticorum omnibus cognoscens, cuncta perscriberent ad se, atque ad pristinum sacrorum ritum in ipso regno instaurandum Catholicos incitarent. Sed cum haudquaquam permetteretur, ut vel Apostolicus internuntiatus, vel alius quispiam, sacrosanctæ Romanæ Sedis personam sustinens, posset ibi consistere: omni studio faciendum curavit, ut Robertus Rodolphus nobilis Florentinus, qui per mercaturæ speciem, illo commorabatur in regno, incolarum animos ad Elizabethæ perditionem, rebellionem facta, commoveret. Is ergo Pontificis nomine rem diligenter egit, non modo cum Catholicis, quorum ibi bonus erat numerus, sed cum multis etiam Protestantibus, qui in id variis de causis pariter conspirabant: alii quidem ob vindicandæ privatas inimicitias, quibus dissidebant ab iis, qui ad ejus regni hæreditatem aspirare conabantur; alii vero majori spe rerum innovandarum excitabantur etc. ». Ita Gabutio: verum quamvis peculiare nil certi eorum, quæ Pius in Elizabetham tunc moliebatur, adhuc eluceret, nihilominus ipsiusmet Elizabethæ jussu, paulo post Scotorum reginam a Boltona, ubi omnes Catholicos circumvicini erant, in regni interiora ad Turburiam abductam fuisse, et Georgio, Calopie comiti, in custodiam traditam, refert Camdenus. Hiberni vero Catholicos, qui his circiter temporibus, partim veteri in Anglos odio, partim propter religionis dissidium, collectis quibusdam copiis transfretaverant, et ad extremas ad occasum Angliæ provincias hostiliter ingressi erant, omniaque flamma ferroque vastaverant; indeque ingentem prædama vexerant, in causa quoque fuere, si Traccagnotta credamus, quod regina Scotiæ, non modo ab Elizabetha non liberaretur, sed tutiori etiam custodia traderet. Ad ea autem patranda Hibernos commotos, præ aliis, ex eo arbitramur, quod Armachanus, ipsorum archiepiscopus, regni primas, et alios eorum quidam ab Angliis capti, ac in arctissimum carcerem trusi, barbaram modum haberentur: pro quibus hoc ipso anno, ad archiepiscopum Rossanensem, suum et Apostolicæ Sedis nuntium apud Catholicum regem, Pium scripsisse reperimus: ut rege ipso agente apud Elizabetham, vel militum tractarentur, vel libertati restituerentur. En Epistola:

« Venerabili fratri, archiepiscopo Rossanensi, in Hispania, apud regem Catholicum, nostro et Apostolicæ Sedis nuntio⁴.

¹ Ibid. ut supra. — ² Catena in Vit. Pii.

³ Gabuti. in Vit. Pii. — ⁴ Ex Archiv. Vaticano.

PIUS PAPA V.

« Ven. frater etc. Relatum nobis fuit, ven. fratrem archiepiscopum Armachanum, qui, ut nostri, primas est Hibernia, captum fuisse ab Anglis, et in Turre Londinensi in compediibus haberi: dilectum autem filium Davidem, ex Hibernia Societatis Jesu professorem, ab iisdem Anglis in oppido Dublino arctissime custodiri, ambosque durissime tractari. Valde admodum dolemus tantam calamitatem utriusque eorum, propter singularem ipsorum probitatem, et multos ob religionem Catholicam susceptos labores. Quia vero adjuvare eos, quantum possumus, cupimus et debemus, alia ratio nobis non occurrit, quam ut clarissimus in Christo filius noster rex Catholicus reginæ Anglorum pro eis diligenter scribat; itaque fraternitas tua cum ipso rege pro utrisque diligentissime loquatur; et curet, instetque, ac roget nostris verbis, ut ad ipsam reginam atque ad oratorem suum accuratissime scribat. Quo ejus officio, nihil in presentia gratius nobis esse poterit. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xiii Martii MDLXVIII, Pontific. nostri anno tertio ».

Verum hujusmodi Elizabetha non erat, ut his officiis deliniri posse putandum esset, neque apud eam officiis ipsis aliquid proficere posse Philippus censere poterit, utpote qui, et illam immanissimam contra se hostem experiretur; Elizabetha siquidem communis fidei ac pacis toto Christiano orbe infensissima inimica, non Scotiæ modo, quas diximus, turbas excitaverat, sed in Belgio, in Galliis atque in Germania tumultus omnes vel commovit vel saltem commotos fovit ac auxit; adeo ut mirum non sit, de ipsa colibenda sollicitè Pium cogitasse; quod, ea repressa, publica omnium regnorum tranquillitas, religioni incolumitas, erroribus depulsis, restituta omnimode censenda esset. « Impatiens illa siquidem (inquit ab Isselt¹) pacis et tranquillitatis, belli occasiones quærebatur, nam, præterquamquod Condæi factionem fovebat, his etiam rebus sub illo prætextu contra regem Galliæ studebat. Cum enim intellexisset, Auriacum cum exercitu in Galliis esse, ejus uti opera (ut Materanus refert), non ad utilitatem tantum Hugonotorum, sed et propriam constituerat: ut scilicet per eum, Cælestium cum toto istius loci territorio suæ denuo potestatis faceret, ad quam rem expediendam, pecuniam, unde exercitui satisfaceret, procuraret. Scripsit de hoc negotio ad Auriacum litteras: at illæ, proditione cujusdam reginæ ministri, in manus cardinalis Lothareni pervenerunt, qui, re cum rege communicata, per litteras respondit.

« Interea, dum hæc ultro citroque geruntur, tempus labitur, et Auriacus, priusquam consilii Angliæ certior fieri potuit, exercitum dimisit.

« Neque his contenta Anglia, Hispanum quoque, et regem deinde Philippum in se provocavit, hæc occasione. Navigium quoddam Cantabricum, cum quatuor minoribus navibus (assabras vocant) piratarum Gallicorum metu ut quidam, vel tempestate ut alii, compulsum fuit in portum quemdam Anglicum sese recipere. Vehabantur his navibus his centena ducatorum millia, ex Hispania in stipendia copiarum Albani missa. Gueraeus Spilius, Hispanus in Anglia legatus, petiit a regina ut pecuniam hanc, quæ a publicanis definebatur, liceat sibi Antuerpiam mittere. Conceditur; sed quia multi erant in eo mari piratæ, iterum flagitavit, ut pecunia hæc bellicis navibus per mare, aut terrestri itinere deducatur. Quod etiam, non solum concessum, sed etiam Francisco Windeno, classis Angliæ præfecto, reginæ litteris mandatum est, ut Hispanica ista navigia, quocumque opus esset, deduceret, donec in securum locum pervenissent. Aliis vero litteris imperatur, ut pecunia efferatur e navibus; quod et factum est, nequiequam reclamante Stephano Serra, Hispanicis navigiis præfecto, dataque est custodia Britannis hominibus, ipsis etiam navibus Angli sunt impositi, prætextu navium a piratis Condæanis defendendarum. Cum autem instaret legatus, ut pecunia redderetur, respondit regina, se intra triduum daturam. Sed cum Angli minime illius essent animi ut redderet, speciosus euditor titulus, quo pecuniam juste retinere se posse arbitraretur: eam scilicet non esse regis Hispaniarum, sed Genuensium mercatorum; reginam hæc pecunia opus habere; licere autem principibus jure antiquo, necessitatis tempore, omnia in usum suum convertere, quæ sub suo imperio reperiuntur. Proinde se hæc pecuniam retinere, et mercatoribus debitam usuram solvere decrevisse. Quinquaginta igitur cistulis inclusam navibus efferri, et in ararium suum regina inferri mandavit. Quod cum legatus Albano præscripsisset, ille indignatus vigesima nona Decembris, omnes Anglos in Belgio negotiantes capi, et in ædibus Anglicanis Antuerpiæ custodiri, omnia quoque illorum bona, apographa, sygrapha, accepti expensique codices in tabulas referri jussit, ut ad exitum negotii custodirentur. Idem, et in Hispaniis factum est. Anglia vicissim omnes subditos regis jussit comprehendere, et in custodias duci ». Sic ab Isselt: ejus narrationem parum immulasse cognoscitur Camdenus, excepto eo, quod Odetum Castilionæum, olim cardinalem, qui ob hæresim a Pio purpura spoliatus sese e Gallia in Angliam receperat, omnium primum inter Hispanum et Angliam jecisse ostenderit semina

¹ Isselt. Hist.

discordiarum, quæ deinde dolorum ac plurimarum armorum copiosam nimis frugem procrearunt, ut sequentibus annis dicendum erit.

Cum autem sat non fuisset Elizabethæ, turbas in Galliis ac Belgio quodammodo secreto usque adhuc concitasse, ut audisti; non modo rebellibus deinde palam haud defuit, imo ad eorum defensionem centum aureorum millia, et apparatus bellicum large submisit; sed insuper hæresi addictos Gallos, aut Belgas omnes in Angliam fugientes, omni humanitatis genere est prosecuta, assignatis illis ad habitandum locis, ut non mireris, inter eos, quem diximus, Castillonæum expurpuratum etiam apostolatam recenseri.

125. Dum igitur Pontifex tot sceleribus obnoxiam, fidei ac religioni infensissimam Elizabetham (ut diximus) clandestinis machinationibus coercere studet; optimam sibi visam dissidii, quod diximus, cum Hispano opportunitatem, ut hunc in illam concitaret, his verbis narrat Gabutius ¹: « Ecce tibi (inquiens) exorta discordia inter Catholicum regem et Elizabetham Hispanicis de navigiis ac pecuniis Londini detentis, quibus rex exercitui in Belgio stipendia solvere cogitabat; quocirca Pius oblatam occasionem non contemnendam ratus, eflagitabat ab rege, ut Anglorum in Elizabetham pia conspirantium studia foveret, cum præsertim nulla ratione posset, tutandis Belgicis dititionibus suis melius consulere, quam eam expugnando reginam, qua dominante, regiones illæ perpetuis infestationibus forent affligendæ. Ad hæc subijciebat debitum tuendæ religionis officium, quæ prima ad eum commovendum ratio esse debeat. Cui quidem consilio libenter acquiescente rege, illud Pio reliquum erat, ut in idipsum, et Gallorum regem, et Gallos ipsos, qui Catholicis Anglis itidem faverent, prudenter inclinaret etc. ». Ita ille; at quæ his subsequuta sunt, sequenti anno dicentur.

126. *Sueticæ res per mortem Errici, crudelissimi regis, compositiæ.* — Infaustus vero præsens annus visus est regibus, quod non modo Scotorum regina, ut diximus, in carcerem tradita fuerit; sed quod regi Suetico idipsum etiam acciderit. Cum enim crudelitibus, quibus sese præterito anno tædaverat, ignominiosam adhuc libidinis maculam addere vellet; et juxta illud: *Qui in sordibus est, sordescat adhuc*, præter tot innocentium sanguinem effusum, regalem etiam sanguinem degeneri connubio ejusdam satellitis filia, a qua, jam uti concubina, duos filios acceperat, commaculare præsumeret; antequam ille nuptias has celebraret, fratres ejus Carolus ac Joannes Finlandiæ dux, quem e carcere præterito anno eductum vidi-

mus, Holmia discesserunt, et cum quibusdam proceribus, occupato Wasteno, in ipsum Erricum regem conspirarunt; nam cæteris nobilibus evocatis parochiarumque præfectis, de eo regno privando inter se consilia inierunt. Erricus igitur, conjurationis certor factus, licet præterito anno regiam omnem suam auctoritatem in Joannem transferre voluisse simulasset, seseque regno abdicare velle ostendisset: mutato tamen consilio, exercitum in fratres et hostes misit. Verum exercitus omnis (adeo invisum evaserat Errici nomen) cum ducibus suis, in Joannis et Caroli partes transiit. Illi vero his aucti copiis, ad obsidionem Holmiæ profecti, die Sancto Michaeli Archangelo sacra, illius politici sunt: at ante ingressum, Georgius Perensius, Petri filius, ab epistolis, ac præcipuum libidinum ac flagitiosorum administer, ab iisdem ad supplicium a rege postulatus, una cum matre, scelerum conscia, ac venefici ac necromantia suspecta, ad Finlandiæ ducem in castra deducitur; in via vero mater ex equo se dejiciens, collo fracto, supplicii quidem pœnam subiit, at ludibrium evasit. Georgius autem ad Joannem adductus, et duabus horis, per exercitum circumductus, præcis naso et articulis ad furcam addixit, ipse etiam vivus coram in patibulo pendens, et inde magno cum laxatorum membrorum cruciatu demissus, rursusque attractus, gratum omnibus spectaculum præbuit; indeque depositus, cruribus et brachiis rota contusis, demum in quatuor partes discissus interit.

127. Interim se in arcem receperat Erricus, ex qua mox, animo recollecto, cum satellitibus et corporis custodibus denuo egressus est, existimans vel sola sua præsentia, se hostes deturbaturum. Et primi quidem, vultus majestate territi, de via ipsi cedentes, et honoris significationem exhibentes, intra ordines eum receperunt. At cum obviam ei venisset avunculus Stenonus Ericsonius, cum a satellitibus suis, haud præteritæ suæ crudelitatis immemor, interfici jussit, unde in caput ejus adacta bipenni, prosternitur; post quæ, dum rursus in arcem repedare contendit, ab hostium celeritate ei regressus præcluditur, ideoque in vicini templi asilum confugit, ubi circumclusus, ingruente jam nocte, in fratris se potestatem dare compulsus est. Hic cum Vestrantium sub custodia misit, ubi post decem annorum captivitatem, anno tandem MDCXXVIII infelici fine occubuit. Arcem eam ab ipsius patre, ex Ecclesiarum ruinis adificatam fuisse, scribit Ræmundus; ut hinc etiam discas miram Dei justitiam, quæ patris scelus in filio plexa est, et filii scelera patris scelere punivit.

128. Urbem igitur ingressus Joannes Finlandiæ dux, triumphans, Sueciæ rex hujus nominis III renuntiat, cum scriptum publicasset,

¹ Gabut. in Vita Pii.

quo, ad vulgus sedandum, suscepti contra Ericum belli rationes fuisse exposuerat. Statim vero cum Dania pacem inire studuisse, tradunt scriptores; at non nisi anno millesimo quingentesimo septuagesimo fuisse compositam referunt, licet ab Isselt et alii hoc anno id accidisse contendant. Quænam Catholicæ religioni, ex hac Joannis ad regnum provectione, bona adveniant, sequentibus annis dicendum erit.

129. *Polonos inter et Moscovitas bellum.* —

Neque bellum hoc tempore inter proxime Sueviæ adjacens Poloniæ regnum ac Moscos deferbuerat. Sigismundus enim cum validissimo exercitu (nam centum millia lectissimorum equitum et peditum in eo fuisse dicuntur) ingentique bellico apparatu, Moscoviam ingressus, ad Rodosviciam castrametatus est, quod tamen oppidum nullatenus occupavit; sed re infecta, post nonnullos dies reliquit, Grodnam reversus, exercitusque parte dimissa, copias reliquas sub Joanne Cholechiesvicio, Samogitiæ palatino, ad expugnandam Wivam arcem misit. Obsidione igitur eam ciuxit et graviter tormentis divexavit: verum auxiliariibus advenientibus copiis, ceptum facinus deserere compulsus fuit. Ejus nihilominus, post menses aliquot, inopinata irruptione potitus est Romanus Sanguscovius, incendioque absumpsit, oppidanis pariter cunctis, aut igne aut gladio, aut aqua Dunæ fluminis interemptis. Post quæ Vielisam arcem, et oppidum, ditiosis etiam Moscovite, in suam potestatem redegerunt. Multis præterea eis frequentibus incursionibus damnis illatis; quæ tamen Moscovite, una cum Tartaris illis rependere connixi sunt, unde ex tam magno exercitu, a Polonis coacto, parum utilitatis emerit; quod, ut Neugenbavarus ¹ narrat, expeditio longius in Autumnum protracta fuerit, ibique, non tam fortibus facinoribus, quam perpetuis comessationibus vacaretur; sicque in irritum abierit, ut Moscus quibusdam suorum abscissis capitibus, et in castra regia missis, regi insultaret. Nihilominus inducias per triennium factas hoc anno, Polonum inter ac Moscum, quorundam principum interventu, scriptores passim affirmant.

130. *Confessionem Augustanam Gedanenses obtinere student a Sigismundo Poloniæ rege, quem Hosius de ipsorum fraudibus monere festinat.* — Inducias quoque inter se tandem pepigisse, ut Catholicis formidabiliores apparerent, Lutherani, Calvinistæ, Trideistæ hoc anno confinxerunt, ut narrat Rescius ², nam Sandomiriæ coacti, post multorum dierum acerbas contentiones et deliberationes, cum secta sectam truderet, nec quicquam Calvinistæ Lutheristis, nec isti Trideistis aut Anabaptistis concederent, pu-

dore ad extremum perurgente, ut Orthodoxis terrori essent, et sycretisimum quendam facere conati sunt, et nescio quam fidei confessionem ediderunt, quam Cracoviæ typis mandatum ipsi regi Sigismundo Augusto exhibere minime dubitarunt. Erat autem illa sic consarcinata et conscripta, ut quid de rebus controversis statuissent, neque inquam quisquam intellexerit, nec ipsi intellexisse deprehenderentur. Et quamvis inde quoque, irritatis invicem animis, re infecta discessissent, circumlatæ sunt tamen litteræ quædam in pecorina charta conscriptæ, et suscriptionibus, et plurimorum nobilium sigillis munitæ, ut ii quoque, qui in suas se domos e clamosissimo colloquio receperant, ante conventiculi finem, et manus et sigilla pariter sua applicaverint. In se tamen reversi Lutherani eam confessionem, alio edito scripto, pro hæretica damnarunt, quod Calvini sententiam, nulla prorsus ratione reprobaret; licet is, qui eam conscripsit, omnes qui Sandomiriæ convenerant, vanarum sectarum homines, in omnia illius decreta consensisse gloria retur.

131. At, sicut erroribus errores confegere subdole hæretici conati sunt, ut unitatem simulant; sic eorum nonnulli palam asserere, nefandissimos licet, errores alios, veriti non sunt; nam hoc anno, teste Ræmundo ¹, theses Cracoviæ impressæ fuere, in quibus, inter alia, hæc legebantur: « Dicimus nos, post mortem animam non superesse. Figura hæc sunt Antichristi, ac potissimum Purgatorium, ei Sanctorum invocato ad quæstum excogitata, quibus animæ immortalitatem, mundo persuadere voluit ». Sic illi.

132. Ut autem Austriaci a Maximiliano Cæsare, Augustanam, ut diximus, Confessionem obtinere totis viribus hoc anno studuerunt; ita quoque a Sigismundo Augusto idem impetrare, aut jam impetrasse, ostendere Gedanenses, Tournenses et Elbiugenses connixi sunt; quos jam præterito anno diximus acerbam cum cardinali Hosio contra Catholicam religionem concertationem suscepisse; et ad quos in officio continendos Joannem Koskam castellanum Gedanensem Sigismundus idem, cum regis mandatis miserat. Verum illi parere renuentes, legationem ad illum (ut innuimus) initio ejus anni decreverunt. At durum nimis illis fuit contra stimulum calcitrare, cuncta ipsorum studia perspicacissimo cardinalis zelo evertente. Ubi enim trium illarum Borussia civitatem legatos (Elbigensibus enim, quos tantum Hosius commemorat, Gedanenses ac Tournenses se addidisse, Rugerius scribit) ad regem pervenisse pensensit, sequenti Epistola ² cum de ipsorum

¹ Neugeb. *Histor. Polon.* lib. 8. pag. 624. — ² Resc. *Evangel. Conventic.* anno 1568. pag. 154.

¹ Ræmund. *Histor. Hæres.* lib. 2, cap. 16. pagina 180. — ² Hosii *Epist.* 23. pagina 959.

fraudibus ac insidiis commonendum duxit :

« Audio, quod profecti sunt ad S. M. V. Elbingenses, fortassis, ut ea rescindi curent, quæ sancte per illam fuerant constituta. Sed ego mihi tantum de pietate, deque constantia M. V. polliceor, nunquam, ut eam commissuram existimem, ut persuasionibus eorum loci quid quam del. Mirum est autem, quod ita suæ ipsorum salutis invident. Quid enim aliud a me, quam salus eorum quaeritur? Non habent atrociorum hostem, quam sunt ipsi; volunt se perditos, cum ego servatos cupiam. Nam in perfidia quomodo salvari possunt? Quidquid autem est extra veram fidem, non fides, sed perfidia est. Aut igitur perfidi fuerunt majores eorum et nostri jam inde a CCC annis, quibus Evangelium Christi receptum est in Prussia; aut hi perfidi sunt, quorum perversam doctrinam sequuntur, quod ego verius esse nil dubito. Per me, quod sit iter ad Christum in Bethlehem natum illi ostenditur; illi contra malunt ad Antichristum Islebii natum, cujus verbum, quæ est horrenda Idololatria, vocant Verbum Dei, sicut alii Zuinglii sive Calvini verbum, alii Gregorii, nescio cujus, et multorum similium (sunt enim jam infiniti) vocant ipsissimum Dei verbum, et Evangelium Christi. Videt majestas vestra, quorsum res perducta sit. Putant miseri, cum petunt Augustanam Confessionem, se petere Dei verbum. At Andreas Osiander, qui nihilo fuit in doctrina Philippo Melanctone inferior, vocat illam Philippi verbum, et monet suos ne mittant Wittembergam liberos, quod ibi coguntur abjurare Dei verbum, et jurare in verba Philippi. Item æque doctus vir Tilemanus Hesusius Magdeburgensis, diligenter hortatur, ne suos liberos mittant Wittembergam, quod Augustana Confessio tota sit ibi corrupta. Et est hoc omnibus manifestum, quod qui scripsit eam, Philippus Melancton, in præcipuis doctrinæ Christianæ capitibus ab ea discessit, et factus est in illis Christianus, sive Papista; in dogmate vero de Eucharistia, Calvinista. Si petunt aliquam fidem novam, cur petunt eam, quæ est in terris imperii, et non potius quæ est in regno majestatis vestræ, ne videantur ab illo esse disjuncti? Multo est absolutior fides Gregoriana, quam Augustana; nam illa tectum tantum Papatum, quemadmodum Tigurina parietes, hæc vero fundamentum ipsum evertit. Quid opus est multis ambagibus? Frustra sit per plura, quod potest fieri per pauciora; simul potius evertat Papatum, hoc est, Christianismum omnem, quandoquidem verissime dixit ille, quod ad hoc cœperunt esse multæ fides, ne ulla sit; ac tantumdem habet majestas vestra potestatis, ad Gregorianam, quantum ad Augustanam peritiam concedendam. Annus jam sextusdecimus agitur, quod de illis Christo lucrificandi elaboro. Quantum autem profeci-

mus, adhuc me vehementer pœnitet. Sæpe illis denuntiavi, si qua de re dubitare eorum aliquis, ut ad me veniret, me fore paratum instruere quemque in spiritu lenitatis; sed non fere equam ex illis est, præcipue qui magistratu funguntur, qui se non esse doctiorem existimet, quam non solum episcopum suum, verum etiam Ecclesiam universam. Supplex a majestate vestra peto, cum ad illam venerint, ut eos ad me remittere dignetur, ut a legitimo pastore suo se doceri patiantur. Exhibeant mihi præclaram islam Confusionem Augustanam: ego ex ipsorum libris, quantis ea scateat erroribus ostendam. Nam nec ex Lutheranis desunt, qui vocant eam Colthurnum utriusque pedi aptum; fonsque caputque malorum omnium (quæ nunc in Germaniis et in Galliis videmus, et ingemiscimus), non est alia, quam Augustana Confessio. Quomobrem illam primam omnium extirpandam curet majestas vestra, si vult regni sui tranquillitatem conservare quantumque ut ejiciatur Sathanæ minister, quem alunt Elbingenses, ego nunc non insto: tantum hoc insto et supplex peto, liceat Evangelium Christi ministris ejus in civitate majestatis vestræ prædicare; liceat eam fidem profiteri, cujus esse majestatem vestram, certo persuasum habemus; liceat sub rege Christiano Catholico et Orthodoxo, quod etiam sub Turcarum tyranno licere scimus. De ministro Sathanæ postea videbimus: dummodo nihil interea contra Deum isthinc obtineant: quod, ut cavere majestas vestra velit, etiam atque etiam majorem in modum peto. Datum Helispergæ, xxviii Januarii MDLXVIII ».

133. *Acta Elbingensia.* — Supra diximus, quisnam minister ille Sathanæ fuerit, quem Hosius memorat, turbarum, quæ Elbingæ in templorum direptione ac Jesuitarum insultu, præterito anno acciderant, præcipuo concitato; nempe quemdam, nomine Sebastianum. Precibus vero Hosii non modo rex annuit, atque Elbingenses legatos ad eum remisit; verum, cum ipsi cardinalem adire cunctarentur, illum, ad habenda terrarum Prussiæ comitia, Elbingam misit¹, ubi quæ de proposita religionis quæstione agitata sunt, habentur ex Actis Elbingensibus², sub hoc anno, quos contractos dabimus, suntque hujusmodi :

« Ostensa fuit cardinali spes, Elbingenses non ita magno negotio lucrificari posse Christo etc. quomobrem occasionem hanc sibi minime negligendam esse putavit, et ad eos profectus, venit Elbingam vii idus Aprilis, ubi cum fuisset a consule et alio quodam senatore exceptus, postulavit ab eis, ut postera die senatum et populum Elbingensem in prætorium accersiri juberent, quod ad eos, certis de rebus

¹ Resc. VII. Hosii Cap. 30. — ² Acta Elbingen. 1508. inter Hosii Opera tom. 2. pag. 103.

verba facere cogitaret. Id illi minime gravatim se facturos obtulerunt; quin, si vellet cardinalis, in ipsius aedes venturos. Quoniam vero minus hæc capaces fore videbantur, satius visum est, ut in prætorio convenirent. Quo, cum ad constitutionem horam cardinalis venisset, in hanc sententiam Germanica lingua sermonem ad eos habuit:

« Complures jam anni intercesserunt, quod pastor et episcopus animarum vestrarum a Deo sum constitutus; ac testis est mihi Deus, testis et regia majestas, testes denique sunt et alii mortales multi, quod honorem hunc ipse mihi non sumpsit; quin recusavi potius, ac, ut alii magis idoneo mandaretur, petivi. Sed cum regia majestas de sua sententia deduci se non pateretur, cum ejus de me iudicium, Sanctæ quoque Sedis Apostolicæ iudicio fuisset comprobatum, divinam hanc vocationem esse ratus, diutius illi resistendum esse non existimavi. Cæterum, ex quo tempore tantum hoc onus in me recepi, non alia me res habuit magis anxium et sollicitum, quam ut omni ratione eis providerem, quorum salutem fidei meæ Deus concredidit; ut hi possent unum corpus, unus esse spiritus, ut unum Dominum, unam fidem, unum baptismum agnoscerent. Quam etiam ob causam, ante annos quidecim, cum non deesse quosdam offecissem, qui doctrinis variis et peregrinis abducere vos, et in aliud Evangelium traducere conarentur, alii nonaginta novem ovis relictis, ad vos advolavi, totam fere Quadragesimam vobiscum transegi, nec intentatum quicquam reliqui, quo vos possem in unius Christi corporis compage retinere. Accidit autem, ut postea labentibus annis aliquot in Urbem a Paulo IV Pontifice Maximo vocarer; quo non adeo invitum sum profectus, quamlibet ingravescens fuerit ætas hæc mea: spem enim concipiebam, cum eo pervenissem, ut salubre consilium et auxilium reperire liceret, quo non solum in hac mea diocesi, verum, et in orbe reliquo Christiano tolli possent hæreses et schismata, quibus in tot particulas Ecclesiam Dei mirandum et miserandum in modum dissectam esse videmus et ingemiscimus. Cum autem alia ratio non occurreret, quam ut Concilium Œcumenicum congregaretur, quod unicum in ejusmodi malis remedium semper est habitum, de eo congregando, quoad Romæ debebam, vehementer fui sollicitus. Interea Paulus IV ex hac vita migravit, cui successit Pius IV qui pro singulari zelo, quo ferebatur, ad reintegram concordiam et unitatem Ecclesiæ, statim ut renuntiatus est Pontifex, de congregando Concilio cogitationem suscepit, et præter omnem expectationem meam, me nuntium suum ad pientissimum felicis memoriæ Ferdinandum imperatorem, hæc ipsa de re designavit. Facile perspiciebam, quam essem impar huic oneri tanto

ferendo; quamobrem ut ad alium potius deferretur, deprecabar; sed cum urgeret Pontifex, non aliud mihi fas erat, quam jussa capessere. Quamobrem, divina fretus ope, tanto minus dubitanter tam duram provinciam hanc suscepi, quod meminere, cum apud vos fuisset ante quindecim annos, petivisse vos, ne de his quicquam contra vos staterem, priusquam Concilium esset congregatum, ad quod vos tum referebatis, et quidquid in eo sancitum foret, in eo vos libenter acquieturos promiseratis. Quamobrem nullam, neque sumptuum, neque laborum, neque salutis meæ rationem habendam esse putavi, quodque mihi fuerat a Pontifice mandatum, qua summa potui fide diligentiaque perficiendum curavi. Et est, Deo gratias, cujus immortalis beneficio factum est, ut quem optabam legationis meæ fructum consequerer. Assensus est enim imperator ut Concilium congregaretur, sequæ suos ad illum oratores missuros esse promisit. Assensi sunt et alii reges et principes omnes, quotquot in orbe Christiano Catholici sunt et Orthodoxi; quin et serenissimus rex et dominus noster Sigismundus Augustus oratorem suum eo misit. At, ne quod parentis pii, deque salute liberorum suorum solliciti, munus in illo vere Pio Pontifice requiri posset, etiam ad eos Germaniæ principes, qui segregaverunt semetipsos, et ad præcipuas imperii civitates, quin et in Prussiam hanc nostram suos nuntios ablegavit, qui diligenter instarent apud omnes, quandoquidem ipsorum causa polissimum Concilium hoc Œcumenicum congregabatur, ut vel ipsi venirent, vel suos oratores atque theologos eo mitterent: ut quibus de capitibus Doctrinæ Christianæ controversi cæptum est, hoc infelici nostro sæculo, sanctæ Synodi iudicium de iis esse vellent. Offerebatur fides publica, quam salvum conductum vocant, ea forma quam superioribus annis ipsi præscriperant, nihil ut foret a cujusquam vi pertimescendum. Qui faciebant veritatem, omnes reges Christiani et multi principes venerunt per suos oratores et theologos, ad Concilii lucem opera sua manifestari facile tulerunt. Cæterum, qui sibi separationis consiliorum, quæ sacrilega vocat Augustinus et impia, qui schismatis et hæreseos fuerunt conscii, non audebant ad lucem venire, ne arguerentur opera eorum. Constat Concilium hoc totos annos viginti durasse, quibus adventus eorum fuit expectatus; quin etiam post illius tertiam Indictionem a Pio IV factam, per menses novem, nihil a legatis et episcopis, qui Tridentum venerant, actum est, si qui forte venirent interea. Cum autem nemo venisset, in Dei nomine tandem visum est, quod pridem fuerat inchoatum Concilium, id prosequi, totoque biennio diligenter expensa sunt et examinata doctrinæ Christianæ capita, de quibus nunc disceptatur. Disceptatum

est acriter a Theologis in utramque partem; a Patribus postea sententiae dictae sunt: ad extremum admirabili quodam et unanimi consensu, quid sentiendum de quoque dogmate, quidve sit credendum, diligenti disquisitione facta, constitutum est. Adfuerunt in eo Concilio trecenti propemodum episcopi, magna vite sanctionia plerique, neque vulgari sacrarum litterarum peritia praediti. Theologorum autem ingens erat vis. Adfuerunt imperatoris et regum omnium Christianorum oratores, quibus consentientibus, cum nulla spes ostenderetur venturos eos, qui se praeciderunt ab Ecclesia Dei, tandem factum est, ut illi finis imponeretur. Quem autem fructum attulerit huic praesertim civitati, quae referebat ante quindecim annos ad Concilium hoc, adhuc non video. Nam reversus ex eo, templum parochiale clausum reperi, nec erat in eo quisquam qui sacris operaretur. In monasterio vero, quod nunc etiam fil, impurum Dei verbum, pro puro Dei verbo, populo venditabatur; qua quidem ex re, majorem quam credi queat, animo dolorem accepi. Sed cum tanta sacerdotum penuria laborarem, quos mitterem ad praedicandum Evangelium Christi non habebam, donec misertus Ecclesiae suae Deus, de strenuis militibus suis illi providit. Quorum simul, ut potestas mihi facta est, Jacobum Finermanum, Ecclesiae meae canonici, qui praesens hic adest, ad vos legavi cum duobus Christi militibus, qui sanam ipsius et Apostolorum ejus doctrinam vobis annuntiant. Sed cum ad vestra desideria vobis magistros coacervavissetis, Dei verbum rejecistis, et qui legitime missi fuerant a pastore et episcopo animarum vestrarum, eos recipere noluitis. Quae res et ipsa majorem animo meo quam prior illa molestiam attulit: quae magis etiam aucta fuit, cum dato responso nuntio meo, quod etiam litteris mandari curastis; nulla circuitione prorsus usi, non Christianae Confessionis, verum Augustanae Confessionis ministros ut mitterem, a me postulatis: quos vero miseram, eos a vobis propterea non admitti, quod essent alterius religionis ab ea quae nunc fovetur. Haec enim sunt verba ea, quibus non obscure significatis, aliam nunc vos religionem fovere (sic enim loquimini) quam quae fuit in hac civitate ante annos non ita multos, quae fuit parentum, avorum et atavorum vestrorum tempore, jam inde a ecc et amplius annis, quibus Evangelium Christi Prussia recepit. Equidem obstupui, cum haec audirem. Itane variabilis est fides, ac per singulos annos religio vestra mutari debet? Scilicet in hac propecta jam aetate meo, non amplius mihi Christus confitendus, verum illius loco Lutherus, aut Philippus adorandus, et quod ab illis fuerit scriptum, tanquam Dei verbum amplectendum? Christiana Confessio deserenda est, Augustana nescio quae

heri, quod aiunt, et nudius tertius nata, nunc demum discenda simul et docenda est? Mihi vero prius mentem omnem Deus eripiat, quam in hanc mentem impelli me patiar, ut hoc tantum sacrilegium designem, ut Christum abnegem, et in Lutheri vel Philippi verba jurem! Ego nullam confessionem, extra Christianam Confessionem, nullum Deum, extra Deum patrum nostrorum, nullum scio Dei verbum, praeter id, quod a de jam annis in Polonia, a ecc autem et amplius in Prussia, sive per sermonem, sive per chartam et atramentum, a Christo et Apostolis ejus, patribus nostris traditum, per longam sacerdotum et episcoporum successionem ad nos usque pervenit. Ab hoc Dei verbo me dimoveri nunquam patiar, etiamsi fractus illabatur orbis. Confessionem autem Augustanam pro Dei verbo nec agnosco, nec deinceps agnoscam unquam. Nam, ut hoc loco silentio praeteream quae sint Christianorum, quos Papistas vocatis, de ea re judicaria, nec de eo mentionem ullam faciam, quemadmodum sub illud ipsum tempus, quo Caesari fuit oblata, per eum in comitiis imperii, magno cum consensu omnium ordinum, paucis admodum exceptis, rejecta fuerit et reprobata; vel ipsi Lutherani, qui Confessionis hujus censi volunt, editis libris, eam condemnare videntur etc.

« Scio, quod ad regiam majestatem ea de re nuntios vestros miseratis ¹, ad quam ego quoque meum cum litteris misi labellarium: quae causa esset contentiosis inter nos indicavi, nec enim de alia re disceptari, quam, quod ego salutem vestram quaero, quam extra unitatem Ecclesiae nullam esse certe scio; quamobrem ad hanc omnibus modis vos reducere conor. Vos contra nullum atrociorum hostem habere potestis, quam sitis ipsi vobis, cum ipsi vos perditos ire velit, quos ego pro virili mea servatos cupio. Me vobis ad Christum in Bethlehem natum viam ostendere; vos ad Islebiensem Antichristum ire malle. Supplex ab illius majestate petivi, quandoquidem nescitis quid petatis, ut quod in vestram perniciem petitis, illi vobis ne largiatur. Sed quod in regni comitiis magna cum laude sui nominis fecit, semel et iterum, ut non dissimilia petentes, ad episcopos suos relegaret, quod sui muneris non esse diceret, de causa religionis quicquam statuere, nunc etiam idem faceret, ad me qui pastor sum et episcopos animarum vestrarum a Deo constitutus, vos remitteret; mecum ut iis de rebus conferretis, mihi praecaram istam Confessionem vestram exhiberetis, toties, quod ipsi queruntur Lutherani mutatam, versam, perversam, ac multis in locis depravatam et adulteratam. Paratum me semper in spiritu lenitatis unumquemque vestrum instruere, in sana doctrina exhortari,

¹ Ibid. ut supra pag. 111.

rationemque fidei meae reddere. Si vero per novum istud Evangelium conversa jam et perversa sunt omnia; si non oves pastoris, sed pastor ovium vocem audire; si curus equos, non autem equi currum trahere debent; si jam hæc est hora et potestas tenebrarum, mihi quidem periniquum videri, sed facit nihilominus ingens desiderium, quo cuperem vos Christo lucrificere, ut nec hoc recusem, ad utrumque me fore paratum, ut, vel doceam vos pro pastoris officio, vel discam a vobis pro temporum horum ratione. In hæc ergo sententiam regie majestati scripsi, quin et hoc addidi, nihil enim coram vobis dissimulare volo, mihi nihil esse negotii cum Augustana civitate, quam tamen et ipsam Confessionem hæc minime recepisse constat, me non ad imperii, sed ad majestatis illius terras pertinere. Quamobrem si mihi nova foret aliqua fides amplectenda, quam a me dementiam pro sua misericordia procul Deus avertat! eodem jure me, vel Gregorianam in Polonia nuper, vel Osiandrianam in Prussia paulo ante natam recepturam, cum eodem prope loco sint apud me Confessiones omnes, quæ nomen aliunde quam a Christo ducunt. Sic actum est a me cum regia majestate. Quod autem responsum vobis datum sit, vos nosse melius potestis. Et quidem præstolabar, ut Heilspergam ad me veniret aliquis ex hoc ordine vestro, qui, vel disceret a me, vel doceret me de postulatis vestris. Cum autem per tot hebdomadas nemo venisset, ecce nunc præsens hic adsum ipse, quod regie majestati per litteras promiseram, id coram vobis nunc offero, nec video cur detrectare debeatis etc.

« Cæterum pro officio meo pastorali, proximis superioribus mensibus, de singulari doctrinæ pabulo prospicere vobis cupiens, miseram ad vos, qui purum Dei verbum vobis annuntiarent, viros magna vitæ integritate nec minori doctrina præditos; quemadmodum accepi, quantas pro Dei verbo persecutiones passi, quantum etiam in vitæ discrimen adducti fuerint, in præsentia commemorare nolo; sed hoc tamen satis mirari non possum, quod sub crudeli Turcarum tyranno, qui se Christi perduellum aperte confitetur et præ se fert, majore securitate libertateque confiteri Christum liceat, quam in ista civitate, quæ subest regi Christiano, Catholico et Orthodoxo: cujus illa fidem, quæ eadem est Catholica et Orthodoxa fides, cum facta separatione condemnare videatur, quo loco regem ac dominum suum habeat, in opinione ejusque relinquere, quam in oratione mea ponere malo. Sed non est mihi propositum hæc de re pluribus nunc expostulare. Quæ facta sunt, quandoquidem infecta reddi non possunt, libenter memoriam eorum obruam oblivione sempiterna, dummodo providentur, ne deinceps eadem illa designentur: sed hoc obsecro, quo

animo ferre debeo, quod missus qui est a me legitimo pastore et episcopo animarum vestrarum, penes quem est mittendi potestas, is a vobis non auditur, interea tamen auditur alius, qui ascendit aliunde, qui currit, cum eum nemo miserit qui mittendi facultatem habuerit; qui vero, legitime missus, purum Evangelium prædicat, is inauditus etiam condemnatur, ac e populo nulli delerreri dicuntur, ne eum audiant. Quæso vos causam explicare, cur ab eo qui missus est a me, tantopere vestra voluntas abhorreat? Num aut in moribus aliquid est, aut in doctrina, quod merito vos offendere queat? Renuntiate mihi; promitto vobis quod non sum officio meo deluturus. Mihi quidem, non solum hujus, qui præsens hic adest, verum etiam quotquot sunt ejusdem Jesu Societatis alii, spectata satis est integritas et probitas. Sed si quid vos secus de illis judicatis, si quid est quod vel in doctrina vel in moribus eorum vos offendat, iterum atque iterum a vobis peto ne me celare velitis. Libere mihi quidquid exploratum ea de re habebis, indicate. Quod erit mei muneris, in me requiri non patiar.

« Cum finem dicendi cardinalis¹ fecisset, petivit Burgravius ut sibi secedere cum suis liceret, quo possent de responso illi dando deliberationem suscipere. Porro cardinalis cum animadvertisset sermonem longius protractum fuisse quam initio cogitabat, in diem crastinum responsum rejici maluit, quod ad illud audiendum sub eadem horam se rediturum in prætorium esse diceret. Venit postridie cardinalis. Tum Burgravius, alius sermone repetito, quæ dicta fuerunt a cardinale recensuit: quo facto testatum hoc omnibus esse voluit, quod quæcumque dicturus esset, noffet eo animo dicere ut quemque offenderet aut ejusque existimationi detraberet, verum ut responderet iis quæ per cardinalem proposita fuerunt. Quæ præfatione præmissa, magnas egit gratias cardinali, quod civitatis tantam curam et sollicitudinem gerat, neque se dubitare dixit quin Deus Omnipotens tantum hoc studium illius in prospiciendo civitatis rationibus ampla sit mercede remuneraturus. Quod autem cardinalis non obscure tulit, aliam se religionem in civitate hæc introducere velle, quæ minime convenit cum pridem recepta doctrina Confessionis Augustanæ, pridem id se cognovisse. Quoniam vero majestas regia non solum huic, verum et aliis duabus civitatibus Torunensi et Gedanensi clementer indulset, ut eis Confessionem Augustanam amplecti liceret, nec hactenus quisquam est repertus eam divinæ legis oraculis refutare; se bona spe esse, quod cardinalis non difficulter sit laturus, ut in recepta semel doctrina et ritibus permaneant; cum citra ma-

¹ Ibid. ut supra pag. 116.

guum levitatis crimen in aliam aliquam doctrinam tam subito se transferri non possint. Cum itaque regia majestas clementer illis indulserit, ut Augustanae Confessionis doctrinam sequi possint; petere se, ne quid contra jura et privilegia sibi concessa cardinalis agere velit, quin eos, data sibi libertate, libere frui permittat. Quod autem scire cupit cardinalis, quid senatus et populus requirat in iis quos ad prædicandum superioribus mensibus huc misit; aut quid sit quod eos in illis offendat, ita brevibus accipiat: quandoquidem in confesso est, quod Augustana Confessio vera, pura, Christianæ et Evangelicæ doctrinæ prorsus est consentanea, et in verbo Dei fundata; qui vero missi sunt a cardinale, nec in vita, nec in doctrina cum eo conveniunt; deliberatum illis esse in Augustanae Confessionis doctrinam constanter acquiescere, nec eam deserere; simul spem bonam concipere, quod in hoc suo proposito cardinalis eos minime sit impediturus, cum præsertim editus non ita pridem sit liber a Martino Kemnito, qui doctrinam Jesuitarum ita conflavit, ut hæcenus ei respondere potuerit nemo: quomobrem eos audire se non posse. Quæ cum dixisset, postulavit a cardinali, singulorum ut sententias exquireret, num, ut ita loqueretur in mandatis ei dederint, ne forte suspicari posset eum hæc non ex omnium sententia dixisse. Vix autem decem aderant ex populo, cujus rei quæ causa fuerit, satis mirari cardinalis non potuit, et accidit illi responsum hoc Burgrabii permolestum, quod agreste nimis judicaret esse, cum tamen ipse perhumaniter egisset.

Quid autem eis responderit, quæque argumentorum vi contentiis eorum rationes reperit, fuscæ ex ipsis Elbingensibus Actis cognoscitur, qui ideo consulti erunt. Res tamen diuturnis ac contentiosis colloquiis in longum distracta. In fine vero Actuum hæc leguntur: «Cum autem animadvertisset postea cardinalis, quod non esset alia ratio civitatem hanc lucrifaciendi Christo, quam si minister Sathanae, qui Lutheri verbum pro Dei verbo prædicabat, ex ea facessere juberetur (licet, ut vidimus paulo ante, id in aliud tempus rejiciendum existimasset), obtinuit litteras a regia majestate quibus id serio magistratui mandabatur». Fuerunt autem regis Epistolæ ad senatum Elbingensem hujusmodi:

«Sigismundus Augustus, rex Poloniae, proconsulibus et consulis civitatis suæ Elbingen.¹

«Spectabiles et famuli fideles dilecti. Detulit ad nos cum magno dolore suo reverendissimus in Christo pater dominus cardinalis episcopus Warmiensis, in cujus diocesi ipsæ quoque fraternitates vestræ continentur, positum illis esse et constitutum per fraternitates ve-

stras, in civitate nostra, quendam ministrum Sebastianum Mengengorgel, qui, occupato concionatoris loco, apud fraternitates vestras (quod ipsum, quoniam præter auctoritatem R. domini cardinalis factum est, vitio sane vacare non potest, cum ex eo quidem loco ad concordiam dux et auctor pro peculiari nobis quodam et proprio religionis nostræ ac professionis Christianæ symbolo reliquit, populum vocare deberet) nihil pæne aliud, quam convicia in episcopos et reliquos magni nominis magnæque auctoritatis viros, atque ideo in summos ipsius Christianitatis præsidēs jacere, et conciones seditiosas, ad excitandum modo tumultus populares comparatas habere solet. Ita quidem, ut non Dei sed Sathanae minister prorsus esse videatur. Cum autem ea res voluntati primum Domini et Dei nostri Jesu Christi adversetur; adversetur etiam officio eorum qui recte et cum fructu sacris concionibus præesse volunt; adversetur moribus et institutis, non solum Ecclesiarum, sed etiam civitatum bene constitutarum; et postremo adversetur auctoritati ac dignitati nostræ regie, quibus Respub. pacis, concordie, tranquillitatis publicæ curam demandavit. Idcirco mandamus serio fraternitatibus vestris, omni interposita auctoritate nostra, ut hunc istum factiosum hominem, et ad concitandas in pacatis civitatibus seditiones ac turbas naturam, quamprimum facessere isthinc jubeant, inque loca ejusmodi, ne quem deinceps factiosum aut turbulentum hominem sufficiant, qui aut seditioem in civitate concitet, aut in episcopos aut Ecclesiarum proceres invehatur. Quos sane episcopos, cum nos ipsi eo loco habeamus, et eis, et salutem animæ nostræ committere, et eos concilii et senatus regni participes facere non dubitemus; quanto magis F. vestris faciendum est, ut ipsis in civitate ista suis ac debitus honor, sua ac debita dignitas conservetur, tecta ac munita ab hujusmodi seditiosorum et turbulentorum hominum maledicentia; quam, quoniam procul omnino abesse volumus, idcirco iterum atque iterum fraternitatibus vestris mandamus, ne hunc istum hominem factiosum, de quo loquimur, intra urbem istam diutius esse patiantur, sub gravissima indignatione nostra, si secus quam volumus fecerint. Datum Knissini, xxvii Aprilis anno MDLXVIII. regni vero nostri trigesimo nono.»

134. *Hosii rotis non obtemperant Elbingenses.* — His autem regis mandatis tantum abest ut Elbingenses parere voluerint, quin potius audaciorem factum perfidia ministrum, quod ab Hosio in se constructum exilium cognoverit, fovere adhuc ac in urbe pertinacissime retinere maluerint. Cujus temeritatis cum Hosios regem admonuisset, ille, non litteris modo, sed missis etiam Joanne Koska de Stempergh, castellano

¹ Habentur inter Hosii Epistol. Epistol. 91. pagina 238.

Gedanensi, ac Joanne Demetrio Solikovuski secretario suo, ac pœna imposita, ni paruisset, ad expellendum pravitatis præconem adegit. Epistola ad eos tunc scripta hujusmodi fuit :

« Sigismundus Augustus, rex Poloniae, proconsulibus et consulibus civitatis suae Elbingen.¹

« Detulit ad nos rursus cum magno dolore suo reverendissimus in Christo pater et episcopus Warmiënsis, in cujus diocesi ipsæ quoque fraternitates vestrae continentur, positum isthinc esse et constitutum per fraternitates vestras in civitate nostra quemdam ministrum Sebastianum Mengengorgel, qui, occupato concionatoris loco apud fraternitates vestras, quod ipsum, quoniam præter auctoritatem reverendissimi domini cardinalis factum est, viliò sane vacare non potest. Cum ex eo quidem loco, ad concordiam potius et pacem, quam Christus, salutis nostræ dux et auctor, pro peculiari nobis quodam et proprio religionis nostræ ac professionis Christianæ Symbolo reliquit, populum vocare deberet : nihil pœne aliud, quam convicia in episcopos et reliquos magni nominis magnæque auctoritatis viros, atque adeo in summos ipsos Christianitatis præsides, jacere, et conciones seditiosas, ad excitandos modo tumultus populares comparatas habere solet. Cum autem ea res voluntati primum Domini et Dei nostri Jesu Christi adversetur, adversetur etiam officio eorum, qui recte et cum fructu sacris concionibus præesse volunt; adversetur moribus et institutis, non solum Ecclesiarum, sed etiam civitatum bene constitutarum, ac postremo adversetur auctoritati ac dignitati nostræ regiae, quibus respublica, pax, concordia, tranquillitatis publicæ curam demandavit. Idcirco commisit generosis Joanni Koska de Stembergk castellano Gedanensi, et Joanni Demetrio Solikovuski secretario nostris, ut fraternitates vestras nomine nostro admonerent diligenter, ac serio, omni auctoritate nostra interposita, mandarent; provideant fraternitates vestrae pro officiis suis, ne quam materiam seditiosis intestine, his præsertim periculosis temporibus, intus in civitate alant. In primis, ut hunc istum factiosum hominem, qui sub specie sacrarum concionum, seditiohem in civitate excitat; qui nostræ, id autem est, Catholice religionis odium atque invidiam conflat, qui legitimæ in Ecclesia Dei potestati, cui nos quoque ipsi, item ut ceteri reges ac principes Christiani, secundum Deum volentes ac libentes paremus, non solum adversatur, sed etiam maledicit. Hunc talem quamprimum ex civitate ista fraternitates vestrae facessere jubcant, sub gravissima indignatione nostra, si secus quam voluimus fecerint. Et sub pœna viginti millium

Itungarorum aureorum, dimidiam partem fisco nostro, et reliquam Ecclesie Warmiënsi irremissibiliter solvenda. Quemadmodum de his et aliis rebus, ex castellano et secretario prædictis, fraternitates vestrae cognoscent. Datum Grodæ, die decima sexta Junii anno millesimo quingentesimo sexagesimo octavo, regni nostri anno trigesimo nono ».

Ad hæc nihil aliud respondit Elbingensis senatus, nisi se rem ad populum relatuos, ac postea regie majestati responsum daturos. Quid demum responderint, habebitur infra ex verbis Hosii. Interim nulla prorsus habetur ratio regionum mandatorum; et hæreficus minister minime urbe decedere cogitur, imo majori audacia sacro Ordini ac Catholice religioni defralere permittitur, ut colligitur ex Epistola ejusdem Hosii¹ ad Wenceslaum medicum regium, Ploccensem canonicum, die quarta Julii hujus anni scripta, in qua, inter cætera, hæc dicit : « Ministrum illum, non tanquam Augustanæ Confessionis professorem (quæ vel sola Catholico regi legitima causa videri deberet), sed tanquam seditiosum hominem pelli caperem, nisi forte seditiosum non est, qui me presente fuit ausus hortari populum, e superiore loco, ne quid loci daret episcopi sui persuasioibus, multaque maledicta contra papam, cardinales et episcopos ejaculatus est, ut seditiohem contra me commovere velle videretur. Qui semel et iterum admonitus, ut sibi temperaret a convitiis, non modo nihilo modestior, verum et multo procacior et petulantior factus est. Qui post exhibitas regie majestatis magistratui litteras, quibus ex illa civitate facessere jussus est, gravius etiam, quam antea cepit in *die Ceuffeliske Papisten, die Lausige Papisten*, hoc est, diabolicos papistas, pediculosos papistas (his enim flosculis uti solet) invehi; cum tamen ipsa etiam majestas regie se papistam esse profiteatur ».

Causa autem, ob quam repetitis regis mandatis Elbingenses obedire rennerunt, ab eodem Hosio, in Epistola² ad præfatum Joannem Demetrium regium secretarium hoc modo detegitur : « Metuebam ego quoque, ne causa cum hædis meis Elbingensibus eum, quem videmus, exitum consequeretur. Hoc enim illis persuasum est, et ut persuasum sit, suis viribus laborant, quod non sit hæc seria voluntas regie majestatis, ut Sathanæ minister expellatur. Quod si vellet regia majestas, uno verbo perficere posset, ut nulla perfidia, sed una tantum fides esset in regno Poloniae, et adjunctis illis terris, cum quidquid est extra unam fidem, non fides, sed perfidia sit, eam facile tolleret, si palam omnibus faceret se Christianum esse

¹ Epist. Hosii Epist. 106. pag. 253. — ² Epist. Hosii Epist. 90. pag. 235.

¹ Extat inter Hosii Epist. Epist. 101. pag. 248.

regem, et quicumque velit alterius esse fidei, nullos, ut ab illius majestate, vel honores, vel praefecturas, vel officia expectaret. Si semel hoc faceret majestas illius, jam ex malorum animis omnis esset sublata dubitatio, et intra paucos annos videremus in Polonia, et in Prussia, terram unius labii et eorundem sermonum. Uno ore glorificarem omnes Deum patrum nostrorum. Nunc Gedanenses, et Elbingenses aliud, et sibi, et aliis, de majestate ejus persuadent, quin et rumorem hunc spargunt, quod in proximis comitiis rejectura sit fidem Christianam, et illius loco perfidiam Augustanam receptura; ita fit, ut illius, in causa religionis mandatorum, ratio nulla prorsus habeatur, etc. ». Adit deinde, quod ex hoc ipso audaciores facti Elbingenses, gloriarentur, Jesuitis annuam tantum facultatem Evangelii Christi Elbingae concessam fuisse; et se velle jactarent, ejus anni exordium fieri, non a prima Dominica Adventus, sed ab eo tempore, quo primum Jesuita predicare incipiens, lapidibus fuerat impetitus. Hincque insolentiorum factum haereticum ministrum alterum, Merlinum pseudoepiscopum Sambianensem, quem inter praecipuos *rigidos* Lutheranos supra recensimus, maledictis ac probris se lacessere minime veritum fuisse scribit; imo eundem etiam auctorem extitisse asserit, ut de traditionibus ingens volumen conficeret, in quo vix ulla erat pagina, in qua plurimis cum conviciis non afficeret, illum sceleratum, illum impium, illum diabolicum, illum carnalem appellans; et in quodam praecipue loco his verbis usus fuerit: « Quid hic nunc dicit Stanislaus ille, non Osius, sed *κρίσιος πόντιος* episcopus Warmienseis *der in der Belle*, si non convertatur, *wirdi in Ewigli cit warm bleiben?* » « Nescio quod (subdit Hosius ¹) in hunc bonum virum peccaverim, qui mihi linguis omnibus maledicit Graeca, Latina, Germanica. Sed facit hoc Merlini jussu, qui praefatus etiam est in hunc librum, et ut eum edat hortatur. Sed haec ego risu prosequor magis, quam ut aliquam ex ea re molestiam capiam, cum ab haereticis vituperari, laudari sit. Datum Elispergae, xxv Septembris MDLXVIII ».

133. Praeter legatos, etiam a tribus civitatibus una missis ², Gedanum alium ad regem misisse, scribit Ruggerius, ingenti pecuniarum vi munitum, qua plusquam ratione ac justitia, regis consiliariorumque animos expugnaret, ac in suam sententiam pertraheret. Et revera ingentibus pollicitationibus ad suos est reversus, ut scribit Hosius (a quo legatum hunc Cheseldium Burgimagistrum fuisse habemus), qui cum per tria cardinalis oppida proficiscens Gedanum rediret, gloriatus apud omnes fuerat, in aula accepisse quidquid optaverat; et ex animi sui